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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Законот за Академијата за наставници се донесува поради потребата од стручно усовршување на идните наставници и усовршување и обука за професионално, стручно и ефикасно извршување на работните задачи на идните наставници во јавните и приватните училишта во Република Македонија.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Обезбедување на соодветен и квалитетно остручен наставен кадар на јавните и приватните училишта во Република Македонија.
2. 
Цели на предлог регулативата
Целта на предлог законот е да се да се овозможи  стручно усовршување на идните наставници и усовршување и обука за професионално, стручно и ефикасно извршување на работните задачи на идните наставници.
3.
Можни решенија (опции)
3.1
Во првата глава од Предлог законот  се утврдува предметот на уредување на овој Предлог закон, односно основањето, седиштето и дејноста на Академијата за наставници. 
Во втората глава се уредуваат Органите на Академијата за наставници, односно Управниот одбор, Директорот и Програмскиот совет на Академијата.
Третата глава се однесува на предавачите на Академијата за наставници.

Четвртата глава ја обработува службата за административно-технички работи на академијата.

Петтата глава се однесува на финансирањето и средствата за работа на академијата.
Шестата глава ја објаснува програмата за обука која претставува организирано стекнување и усовршување на практичните и теоретските знаења и вештини потребни за независно, самостојно, стручно и ефикасно вршење на работата, начелата за прием во самата обука, основните цели, принципи и јавен оглас за прием во програмата за обука, приемниот испит, комисијата за приемен испит и правото на стипендија.

Седмата глава се однесува на завршниот испит и начинот на неговото спроведување.

Осмата глава ја обработува Лиценцата за наставник, односно начинот на нејзиното издавање и причините и начинот за нејзино одземање.


Деветата глава зборува за специјализираните обуки како и тоа дека начинот и постапката за организирање и спроведување на специјализираната обука за стекнување со лиценца за наставниците кои се во работен однос го пропишува министерот, по предлог на Академијата, Бирото за развој на образованието и центарот за стручно образование и обука. 

Десетата глава се однесува на Регистарот за лиценцирани наставници и неговата содржина.


Последната единаесета глава ги опфаќа Преодните и завршните одредби на овој Предлог закон.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

                           Нема 
4.2 Фискални влијанија 
Нема
4.3 Социјални влијанија
нема
4.4 Влијанија врз животната средина
нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
нема
б)трошоци за почитување на регулативата
нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Министерство за образование и наука, Државен просветен инспекторат, физичките лица кои ќе ја следат програмата за обука за да добијат лиценца за наставник и наставници.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение
Формирањето на Академијата за наставници е од битно значење заради спроведување на програма за обука која се организира заради стекнување практични и теоретски знаења и вештини, со цел за создавање на високообучени, стручни и ефикасни наставници во основните и средните училишта, за стекнување на професионални компетенции за изведување настава во основно и средно училиште како и заради унапредување на квалитетот на воспитно-образовната работа во интерес на граѓаните на Република Македонија.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
Подзаконските акти предвидени во овој закон ќе се донесат во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Министерство за образование и наука, Државен просветен инспекторат

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето
Надзор над спроведувањето на одредбите на овој закон врши Министерството.
Инспекциски надзор над спроведувањето на одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон врши Државниот просветен инспекторат.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови
Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Министерството за образование и наука и Државен просветен инспекторат. 

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:16.12.2014година                                                       ..................................................






                   потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:16.12.2014                                                                                                          

                                                                                                                      ...........................................
потпис на министерот 
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